
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 230 DEL  22/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  DEL  LIVELLO  1  E 
DELL'ANALISI  DELLA CONDIZIONE  LIMITE  DI  EMERGENZA (CLE)  DEL  TERRITORIO 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR). 

L’anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di  dicembre alle ore  08:15 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 230 del 22/12/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI 
MICROZONAZIONE  SISMICA  DEL  LIVELLO  1  E  DELL'ANALISI  DELLA  CONDIZIONE  LIMITE  DI 
EMERGENZA (CLE) DEL TERRITORIO COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR)”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI 
MICROZONAZIONE SISMICA DEL LIVELLO 1  E  DELL'ANALISI  DELLA CONDIZIONE LIMITE DI 
EMERGENZA  (CLE)  DEL  TERRITORIO  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  (VR)”,  di  seguito 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 230 del 22/12/2022 - 2



OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  STUDIO  DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  DEL  LIVELLO  1  E 
DELL'ANALISI  DELLA CONDIZIONE  LIMITE  DI  EMERGENZA (CLE)  DEL  TERRITORIO 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  DGR  939/2021,  in  seguito  alla  pubblicazione 
dell’Ordinanza n° 780/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri con cui venivano erogati e trasmessi alle 
Regioni i fondi per gli studi di Microzonazione sismica e per la CLE sia per il 1 livello che per il 3, venivano 
avviate tre indagini esplorative, tra cui la microzonazione sismica, con possibilità di finanziamento ai comuni del 
75% della spesa;

Dato atto che:
- nella DGR 939/2021 sopra citata,veniva richiesto ai comuni interessati la presentazione di una manifesta-

zione di interesse per il livello 1 in cui veniva richiesto il finanziamento del 75% della spesa, stabilito in € 
20.250,00 per i comuni con accelerazione al suolo ag>0,125 g, secondo l'allegato A della DGR stessa;

- con prot. n. 17134 del 12/08/2021 è stata inviata alla Regione Veneto la manifestazione di interesse per 
le indagini di microzonazione (allegato A-1 DGRV 939/2021);

- con nota n. 534215 del 15/11/2021, pervenuta al prot. comunale n. 23942 del 15/11/2021, la Regione 
Veneto comunicava che secondo l'allegato A della DGR 1573/2021 il  Comune di Valeggio sul Mincio 
risultava assegnatario del contributo richiesto;

Preso atto che la stessa DGRV 1573/2021 prevedeva, nell'allegato H, che "- entro 60 giorni dalla pubblica-
zione nel Bur del presente provvedimento i Comuni affidano gli studi di microzonazione, e ne danno co-
municazione alla Regione;"

Evidenziato  che,  per  l'espletamento  del  servizio  in  oggetto,  si  richiedeva  specifica  competenza 
professionale e adeguati strumenti tecnici, non in possesso del personale tecnico del Comune di Valeggio 
sul Mincio;

Dato atto  che  con Determinazione n.  860 del  20/12/2021 veniva affidato  l'incarico per  la  REDAZIONE 
DELLO  STUDIO  DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  (M.S.)  DI  LIVELLO  1  E  DELL’ANALISI  DELLA 
CONDIZIONE LIMITE DI EMERGENZA (C.L.E.) - 1^ FASE, NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO, al  Dott.  Geol.  Cristiano Mastella  con studio  in  San Pietro  in  Cariano (VR),  via  Don Ettore 
dall’Acqua n. 8, mediante procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivo, ai sensi dell'art. 36 
co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Vista la nota assunta al prot.  n. 10753 del 13.05.2022 con la quale il  Dott.  Geol.  Cristiano Mastella ha  
depositato gli elaborati parziali, in formato elettronico, relativi allo Studio di Microzonazione Sismica di 1° 
Livello e Analisi della Condizione Limite di Emergenza (CLE) - 1^ Fase; 

Considerato che in data 07/09/2022 Prot.  n. 19573 era pervenuto da parte della Regione Veneto Area 
Infrastrutture,  Trasporti,  Lavori  Pubblici,  Demanio  –  Direzione  Lavori  Pubblici  ed  Edilizia  –  Unità 
Organizzativa  Lavori  Pubblici  promemoria  termine  di  scadenza  del  12/09/2022  per  la  consegna  degli 
elaborati dello studio di microzonazione sismica e delle analisi delle condizioni limite di emergenza;

Assunto che con nota Prot. 20021 del 12/09/2022 e successiva integrazione Prot. n. 20477 del 19/09/2022 
codesto Comune aveva richiesto alla Regione Veneto una proroga fino al 31/12/2022 del termine previsto 
per gli elaborati dello studio in oggetto, adducendo adeguate motivazioni;

Preso atto che con Prot. n. 20723 del 22/09/2022 è pervenuto a codesto Ente, da parte della Regione 
Veneto Area Infrastrutture e Lavori Pubblici – Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia – Unità Organizzativa 
Lavori  Pubblici  parere favorevole alla proroga al  31/12/2022 per la consegna finale degli  elaborati  dello 
studio di microzonazione sismica;

Dato atto  che  con Determinazione n.  783 del  06/12/2022 veniva affidato  l'incarico per  la  REDAZIONE 
DELLO  STUDIO  DI  MICROZONAZIONE  SISMICA  (M.S.)  DI  LIVELLO  1  E  DELL’ANALISI  DELLA 
CONDIZIONE LIMITE DI EMERGENZA (C.L.E.) - 2^ FASE, NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO, allo stesso Dott. Geol. Cristiano Mastella con studio in San Pietro in Cariano (VR), via Don Ettore 
dall’Acqua n. 8, mediante procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivo, ai sensi dell'art. 36 
co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Deliberazione n. 230 del 22/12/2022 - 3



Vista la nota assunta al prot. n. 27325 del 10.12.2022 con la quale il Dott. Geol. Cristiano Mastella ha depositato 
gli elaborati finali e completi, in formato elettronico, relativi allo Studio di Microzonanzione Sismica di 1° Livello e 
Analisi della Condizione Limite di Emergenza (CLE); 

Preso atto che l’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza rappresenta un’integrazione o una modifica 
al vigente Piano Comunale di Protezione Civile e che alla conclusione della procedura di approvazione da 
parte  della Regione Veneto tale  documento,  con le  eventuali  integrazioni  e/o prescrizioni,  dovrà essere 
definitivamente approvato dal Consiglio Comunale; 

Ritenuto di approvare lo studio e gli elaborati finali consegnati dal Dott. Geol. Cristiano Mastella per effetto  
dell’incarico affidatogli con determinazioni n. 860/2021 e 783/2022; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e 
successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione.

2) Di  approvare gli elaborati finali, in formato elettronico, dello STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA 
DEL  LIVELLO  1  E  DELL’ANALISI  DELLA  CONDIZIONE  LIMITE  DI  EMERGENZA  (CLE)  DEL 
TERRITORIO COMUNE DI  VALEGGIO SUL MINCIO trasmessi con nota assunta al prot. n.  27325 del 
10.12.2022 dal Dott. Geol. Cristiano Mastella nato a Pieve di Cadore (BL) con studio in via Don Ettore  
Dall’acqua, 8 San Pietro in Cariano (VR), in base all’incarico affidatogli con determinazioni n. 860/2021 e 
783/2022 e composti dai seguenti elaborati, in atti:
· Elaborati della Microzonazione Sismica di I Livello:

o Carta delle Indagini alla scala 1:10.000 elaborata secondo gli Standard di  Rappresentazione e 
Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

o Carta  Geologico-tecnica  alla  scala  1:  10.000  elaborata  secondo  gli  Standard  di 
Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

o Carta delle Microzone Omogenee in Prospettiva Sismica alla scala 1: 10.000 elaborata secondo 
gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2 in formato pdf;

o Schede  indagini  lineari  elaborate  secondo gli  Standard  di  Rappresentazione  e  Archiviazioni 
Informatica v. 4.2 in formato pdf;

o Schede indagini puntuali  elaborate secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni 
Informatica v. 4.2 in formato pdf;

o Relazione  Illustrativa  elaborata  secondo  gli  Standard  di  Rappresentazione  e  Archiviazioni 
Informatica v. 4.2 in formato pdf;

o Schede delle Indagini HVSR in formato pdf;
o Schede delle Indagini MASW in formato pdf;
o Shape  files,  documenti  delle  indagini  e  database  elaborati  secondo  gli  Standard  di 

Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 4.2.

· Elaborati dello Studio sulle Condizioni Limiti di Emergenza (CLE):
o Cartografie in scala 1:10.000 e 1:2.000 elaborate secondo gli Standard di Rappresentazione e 

Archiviazioni Informatica v. 3.1 in formato pdf;
o CLE_generale (scala 1:10.000);
o CLE_2000_Borghetto;
o CLE_2000_Camalavicina;
o CLE_2000_Fontanello_Fornello;
o CLE_2000_Localita Orlandina;
o CLE_2000_Maiella Monti_Pasquali;
o CLE_2000_Mazzi pasini_Cominelli;
o CLE_2000_Salionze;
o CLE_2000_Santa Lucia;
o CLE_2000_Santa Lucia_Vantini;
o CLE_2000_Sfizzera;
o CLE_2000_Valeggio centro;
o CLE_2000_Valeggio nord;
o CLE_2000_Zona artigianale Foroni_Fogato.
o Relazione Illustrativa elaborata secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni 

Deliberazione n. 230 del 22/12/2022 - 4



Informatica v. 3.1 in formato pdf;
o Data base elaborato secondo gli Standard di Rappresentazione e Archiviazioni Informatica v. 3.1 

contenente i dati di:
o ES Edifici Strategici;
o AE Aree di Emergenza;
o AC Infrastrutture Accessibilità/Connessione;
o AS Aggregati Strutturali;
o US Unità Strutturali;

o Shape files dei dati contenuti nel data base elaborati secondo gli Standard di Rappresentazione 
e Archiviazioni Informatica v. 3.1.

3) Di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica – Edilizia Privata la trasmissione di tutti gli elaborati 
alla Regione Veneto, come previsto da provvedimento di finanziamento.

4) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così da consentire il completamento dell’iter procedurale dello studio in  
oggetto. 

Deliberazione n. 230 del 22/12/2022 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 230 del 22/12/2022 - 6


